
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,304,950 1,301,440 3,510

1.지방교육행정기관이전수입 1,304,650 1,301,140 3,510

1.교육비특별회계전입금수입 1,304,650 1,301,140 3,510

1.교육비특별회계전입금 1,304,650 1,301,140 3,510

1.학교운영비전입금 384,983 384,983 0

2.목적사업비전입금 919,667 916,157 3,510
방과후행정실무사 인건비 : -575,000원 * 1교 

=
-575,000

초등돌봄전담사 인건비 : -2,190,000원 * 1교 

=
-2,190,000

사회복무요원 인건비 : -265,000원 * 1교 = -265,000

정원외 기간제교사 인건비 : -829,000원 * 1교

 =
-829,000

코로나19 대응 방역활동 도우미 인건비 : 

-131,000원 * 1교 =
-131,000

방과후학교 자유수강권 지원 : -1,943,000원 *

 1교 =
-1,943,000

(성립전_4추)방과후학교 자유수강권 지원 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

특수교육대상학생 방과후학교 운영비 : 

-1,323,000원 * 1교 =
-1,323,000

(성립전_4추)급식종사자 휴가자 대체인력 인건

비 : 1,531,000원 * 1교 =
1,531,000

(성립전_4추)장애인고용장려금 : 1,500,000원 

* 1교 =
1,500,000

제2회 체육영재 선발대회 참가비 : -40,000원 

* 1교 =
-40,000

(성립전_4추)급식종사자 휴가자 대체 인력 인

건비 : 5,975,000원 * 1교 =
5,975,000

2.기타이전수입 300 300 0

1.기타공공이전수입 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

2.자체수입 174,882 170,536 4,346

1.학부모부담수입 170,126 166,326 3,800

1.수익자부담수입 170,126 166,326 3,800

1.급식비 29,710 29,710 0

1.급식비 29,710 29,710 0

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 122,736 118,639 4,097
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.방과후학교활동비 122,736 118,639 4,097 컴퓨터1부 강사료 : 479,700원*1식= 480,000

컴퓨터1부 교재비 : -171,000원*1식= -171,000

컴퓨터2부 강사료 : 278,460원*1식= 279,000

컴퓨터2부 교재비 : -199,000원*1식= -199,000

영어부 강사료 : 225,480원*1식= 226,000

영어부 교재비 : 18,000원*1식= 18,000

주산부 강사료 : 253,360원*1식= 254,000

주산부 교재비 : 192,000원*1식= 192,000

창의과학부 강사료 : 59,440원*1식= 60,000

창의과학부 교재비 : 84,000원*1식= 84,000

미술1부 강사료 : 561,300원*1식= 562,000

미술1부 재료비 : 95,000원*1식= 95,000

미술2부 강사료 : -59,000원*1식= -59,000

미술2부 재료비 : -12,000원*1식= -12,000

바둑부 강사료 : 79,720원*1식= 80,000

바둑부 교재비 : 100,180원*1식= 101,000

피아노1부 강사료 : 446,300원*1식= 447,000

피아노1부 교재비 : -61,000원*1식= -61,000

피아노2부 강사료 : 624,280원*1식= 625,000

피아노2부 교재비 : -120,000원*1식= -120,000

창의수학부 강사료 : 279,280원*1식= 280,000

창의수학부 교재비 : 262,800원*1식= 263,000

로봇과학부 강사료 : -72,000원*1식= -72,000

로봇과학부 재료비 : 172,500원*1식= 173,000

창의독서부 강사료 : 386,490원*1식= 387,000

성장체육부 강사료 : 184,410원*1식= 185,000

3.현장체험학습비 8,604 8,604 0

1.현장체험학습비 8,604 8,604 0
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4.졸업앨범비 4,675 4,675 0

1.졸업앨범비 4,675 4,675 0

5.돌봄활동운영비 4,401 4,698 -297

1.돌봄활동운영비 4,401 4,698 -297 돌봄운영수익자간식비 : -297,000원*1식= -297,000

2.행정활동수입 4,756 4,210 546

1.사용료및수수료 1,161 420 741

1.사용료및수수료 1,161 420 741

1.사용료 1,161 420 741 시설사용료 : 741,000원*1식= 741,000

2.자산수입 356 340 16

1.자산매각대 356 340 16

1.자산매각대 356 340 16 자산매각대금 : 16,000원*1식= 16,000

3.기타행정활동수입 3,239 3,450 -211

1.이자수입 3,217 3,400 -183

1.이자수입 3,217 3,400 -183 예금이자수입 : -183,000원*1식= -183,000

2.기타행정활동수입 22 50 -28

1.기타행정활동수입 22 50 -28 법인카드 포인트 : -28,000원*1식= -28,000

3.기타수입 9,343 9,343 0

1.전년도이월금 9,343 9,343 0

1.순세계잉여금 9,343 9,343 0

1.순세계잉여금 9,343 9,343 0

1.순세계잉여금 9,343 9,343 0

세입합계 1,489,175 1,481,319 7,856
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 59,607 60,436 -829

1.기타 교직원보수 55,322 56,151 -829

1.교직원대체인건비 55,322 56,151 -829

1.[초]교원대체인건비 55,322 56,151 -829

1.기간제교원인건비 51,174 51,814 -640 기본급 : -1,505,000원*1식= -1,505,000

정근수당 : 188,000원*1식= 188,000

시간외수당(정액분) : 391,000원*1식= 391,000

가족수당 : 240,000원*1식= 240,000

퇴직금 : 46,000원*1식= 46,000

2.기간제교원법정부담금 4,148 4,337 -189 4대보험료 : -189,000원*1식= -189,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,285 4,285 0

1.교직원역량강화 3,400 3,400 0

1.[초]자율연수 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.[초]학교로 찾아가는 실행연수 1,000 1,000 0

1.운영수당 900 900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.교직원복지 885 885 0

1.[초]동호회지원 885 885 0

1.일반수용비 885 885 0

2.학생복지/교육격차 해소 462,259 454,884 7,375

1.급식 관리 321,978 314,472 7,506

1.학교급식운영 321,978 314,472 7,506

1.[초]급식재료구입비 271,020 271,020 0

1.급식용식재료비 271,020 271,020 0

3.[초]급식운영비 35,529 35,529 0

1.일반수용비 26,537 26,537 0

2.연료비 5,000 5,000 0
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3.일반업무추진비 240 240 0

4.비품구입비 3,752 3,752 0

4.[초]대체인건비 14,824 7,318 7,506

1.기간제직원인건비 14,824 7,318 7,506
(성립전_4추)조리원 대체인건비(목적) : 

1,531,000원*1교=
1,531,000

(성립전_4추)조리원 대체인건비(목적) : 

5,975,000원*1교=
5,975,000

5.[초]급식종사자 폐암검진비 605 605 0

1.교직원복지비 605 605 0

2.보건관리 84,356 84,487 -131

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 60,118 60,249 -131

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 5,413 5,413 0

1.학생복지비 5,413 5,413 0

3.[초]보건실운영 15,025 15,025 0

1.일반수용비 2,045 2,045 0

2.운영수당 1,620 1,620 0

3.교육운영비 500 500 0

4.학생복지비 7,960 7,960 0

5.비품구입비 2,900 2,900 0

4.[국고][초]흡연예방교육 1,730 1,730 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 730 730 0

5.[초]코로나19 대응 방역활동도우미 인건비(목적)23,230 23,361 -131

1.기간제직원인건비 21,163 21,220 -57 인건비 : -57,000원*1식= -57,000

2.기간제직원법정부담금 2,067 2,141 -74 4대보험료 : -74,000원*1식= -74,000

6.[초]코로나19 대응 방역활동자원봉사자 운영비14,620 14,620 0

1.일반수용비 14,620 14,620 0

2.학교환경위생관리 24,238 24,238 0
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1.[초]먹는물관리 6,120 6,120 0

1.일반수용비 6,120 6,120 0

2.[초]공기질측정 1,510 1,510 0

1.일반수용비 1,510 1,510 0

3.[초]방역관리 3,240 3,240 0

1.일반수용비 3,240 3,240 0

4.[초]어린이활동공간관리 13,368 13,368 0

1.일반수용비 13,368 13,368 0

3.학생복지 55,925 55,925 0

1.교육복지우선 50,540 50,540 0

1.[초]학생파악(더 촘촘히) 1,540 1,540 0

1.운영수당 945 945 0

2.교육운영비 595 595 0

2.[초]개인상담(소확행) 11,700 11,700 0

1.교육운영비 11,700 11,700 0

4.[초]감정표현(소확행) 3,370 3,370 0

1.운영수당 3,150 3,150 0

2.교육운영비 220 220 0

5.[초]나라서 행복해(소확행) 1,530 1,530 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 480 480 0

6.[초]대인관계증진(소확행) 1,530 1,530 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 480 480 0

7.[초]사제동행멘토링(소확행) 2,642 2,642 0

1.교육운영비 2,642 2,642 0

8.[초]방학엔 뭐할래(소확행) 2,779 2,779 0

1.교육운영비 2,779 2,779 0
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9.[초]가족지원(소확행) 4,021 4,021 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 3,821 3,821 0

10.[초]학교생활지원(소확행) 1,088 1,088 0

2.학생복지비 1,088 1,088 0

11.[초]교과연계프로젝트(사랑,행복) 5,275 5,275 0

1.교육운영비 5,275 5,275 0

12.[초]Dream Up 동아리활동(사랑,행복)3,732 3,732 0

1.운영수당 3,232 3,232 0

2.교육운영비 500 500 0

13.[초]행복한 교실(사랑,행복) 2,088 2,088 0

1.운영수당 2,088 2,088 0

14.[초]교육복지실운영(꿈자람) 3,835 3,835 0

1.무기계약직원인건비 810 810 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 925 925 0

4.목적사업업무추진비 1,100 1,100 0

15.[초]교육복지실(환경개선비) 5,410 5,410 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.비품구입비 4,010 4,010 0

2.학생복지운영 5,385 5,385 0

1.[초]졸업앨범제작 4,899 4,899 0

1.교육운영비 4,899 4,899 0

2.[초]학생교과서구입 486 486 0

1.교육운영비 486 486 0

3.기본적 교육활동 250,822 251,935 -1,113

1.교과 활동 173,637 174,750 -1,113

1.교과활동지원 49,110 48,860 250
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1.[초]학습준비물구입 17,720 17,720 0

1.학습준비물 17,720 17,720 0

2.[초]보결수업관리 4,350 4,100 250

1.운영수당 4,350 4,100 250 보결수당 : 10,000원*25회= 250,000

3.[초]기초학력지도 7,000 7,000 0

1.운영수당 4,992 4,992 0

2.교육운영비 1,695 1,695 0

3.목적사업업무추진비 313 313 0

4.[초]읽기곤란학생 중재교육 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.[초]맞춤형학습지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

6.[초]교과보충프로그램(학습도움닫기)11,040 11,040 0

1.운영수당 6,840 6,840 0

2.교육운영비 4,200 4,200 0

7.[초]교사교육과정 실천 지원비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,240 1,240 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.도서구입비 460 460 0

2.수학 교과활동 9,900 9,900 0

1.[초]온라인 수학 콘텐츠 9,900 9,900 0

1.교육운영비 9,900 9,900 0

3.과학 교과활동 3,380 3,380 0

1.[초]교과운영 3,380 3,380 0

1.일반수용비 180 180 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

4.[국고]체육 교과활동 40,988 41,028 -40

1.[초]교과운영 2,440 2,440 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 1,740 1,740 0

2.[초]스포츠강사인건비 1,500 1,500 0

1.기간제교원인건비 1,500 1,500 0

3.[국고][초]스포츠강사 인건비(목적1)30,740 30,740 0

1.기간제직원인건비 27,540 27,540 0

2.기간제직원법정부담금 3,200 3,200 0

4.[국고][초]스포츠강사 인건비(목적2)1,500 1,500 0

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0

5.[국고][초]스포츠강사 인건비(목적3) 550 550 0

1.기간제직원인건비 550 550 0

6.[초]토요스포츠클럽[목적] 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

7.[초]제2회 체육영재 선발대회 참가비 0 40 -40

1.교육운영비 0 40 -40
체육영재 선발대회 참가비 : -40,000원*1

식=
-40,000

8.[국고][초]스포츠강사 인건비(목적4)2,458 2,458 0

1.기간제직원인건비 2,458 2,458 0

5.예술 교과활동 3,000 3,000 0

2.[초]교육과정내 예술활동[목적] 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

6.외국어 교과활동 40,756 40,756 0

1.[초]교과운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

2.[초]영어회화 전문강사 인건비(목적)40,206 40,206 0

1.기간제교원인건비 36,726 36,726 0

2.기간제교원법정부담금 3,480 3,480 0

7.특수교육교과활동 26,503 27,826 -1,323

1.[초]교과운영 8,096 8,096 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 5,396 5,396 0

2.학습준비물 1,200 1,200 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

2.[초]특수교육지도사인건비 167 167 0

1.무기계약직원인건비 167 167 0

3.[초]특수학급 방과후학교 운영[목적]16,377 17,790 -1,413

1.교육운영비 16,377 17,790 -1,413 위탁교육비 : -1,413,000원*1식= -1,413,000

4.[초]통학비 지원[목적] 363 273 90

1.교육운영비 363 273 90 통학비 : 30,000원*3명= 90,000

5.[초]자율선택과제 운영[목적] 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.창의적 체험활동 77,185 77,185 0

1.자율활동 42,332 42,332 0

1.[초]학생회활동지원 3,330 3,330 0

1.교육운영비 3,330 3,330 0

2.[초]학급교육활동경비 8,800 8,800 0

1.교육운영비 8,800 8,800 0

3.[초]과학경연대회 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.[초]체육대회 3,152 3,152 0

1.교육운영비 3,152 3,152 0

5.[초]학교특색사업 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

6.[초]기후변화 프로그램 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.[초]학교자율선택과제운영 7,000 7,000 0

3.교육운영비 6,300 6,300 0

4.일반업무추진비 700 700 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.[초]전북혁신교육 종단연구 설문 학급 운영비[목적]550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

9.[초]혁신학년운영[목적] 6,300 6,300 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 5,048 5,048 0

3.목적사업업무추진비 612 612 0

10.[초]혁신교육특구사업[목적] 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 300 300 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

11.[초]지구살리기 실천학급 운영[목적]2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

12.[초]따뜻한 학급 만들기 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

13.[초]우리학급 생태감수성 함양 지원(목적)500 500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 300 300 0

2.현장체험학습활동 23,451 23,451 0

1.[초]현장학습 11,104 11,104 0

2.교육운영비 11,104 11,104 0

2.[초]테마식현장체험학습[목적] 12,347 12,347 0

1.교육운영비 12,347 12,347 0

3.동아리활동 10,772 10,772 0

1.[초]동아리활동 3,272 3,272 0

1.운영수당 3,272 3,272 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.진로활동 630 630 0

1.[초]진로체험활동 630 630 0

1.교육운영비 630 630 0

4.선택적 교육활동 318,640 317,748 892

1.방과후학교 운영 289,287 288,395 892

1.방과후학교운영 208,091 204,712 3,379

1.[초]교과프로그램 122,736 118,639 4,097

1.운영수당 103,859 100,125 3,734 컴퓨터1부 강사료 : 479,700원*1식= 480,000

컴퓨터2부 강사료 : 278,460원*1식= 279,000

영어부 강사료 : 225,480원*1식= 226,000

주산부 강사료 : 253,360원*1식= 254,000

창의과학부 강사료 : 59,440원*1식= 60,000

미술1부 강사료 : 561,300원*1식= 562,000

미술2부 강사료 : -59,000원*1식= -59,000

바둑부 강사료 : 79,720원*1식= 80,000

피아노1부 강사료 : 446,300원*1식= 447,000

피아노2부 강사료 : 624,280원*1식= 625,000

창의수학부 강사료 : 279,280원*1식= 280,000

로봇과학부 강사료 : -72,000원*1식= -72,000

창의독서부 강사료 : 386,490원*1식= 387,000

성장체육부 강사료 : 184,410원*1식= 185,000

2.교육운영비 18,877 18,514 363 컴퓨터1부 교재비 : -171,000원*1식= -171,000

컴퓨터2부 교재비 : -199,000원*1식= -199,000

영어부 교재비 : 18,000원*1식= 18,000

주산부 교재비 : 192,000원*1식= 192,000

창의과학부 교재비 : 84,000원*1식= 84,000

미술1부 재료비 : 95,000원*1식= 95,000

미술2부 재료비 : -12,000원*1식= -12,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

바둑부 교재비 : 100,180원*1식= 101,000

피아노1부 교재비 : -61,000원*1식= -61,000

피아노2부 교재비 : -120,000원*1식= -120,000

창의수학부 교재비 : 262,800원*1식= 263,000

로봇과학부 재료비 : 172,500원*1식= 173,000

2.[초]방과후행정실무사인건비(목적) 17,328 17,903 -575

1.무기계약직원인건비 15,823 16,122 -299 기본급 : -201,000원*1식= -201,000

연차수당 : -32,000원*1식= -32,000

연장근로수당 : -66,000원*1식= -66,000

2.무기계약직원법정부담금 1,505 1,781 -276 4대보험료 : -276,000원*1식= -276,000

3.[초]저소득층방과후학교자유수강권지원(목적)55,657 55,800 -143

1.운영수당 47,214 44,150 3,064
(성립전_4추)저소득층방과후학교자유수강

권지원(수강료) : 9,000원*100명*2회=
1,800,000

저소득층방과후학교자유수강권지원(수강

료) : 1,264,000원*1식=
1,264,000

2.교육운영비 8,443 11,650 -3,207
저소득층방과후학교자유수강권지원(교재및

재료비) : -3,211,000원*1식=
-3,211,000

저소득층방과후학교자유수강권지원(돌봄간

식비) : 4,000원*1식=
4,000

4.[초]방과후학교 운영(목적) 12,370 12,370 0

1.일반수용비 5,854 5,854 0

2.전기요금 3,696 3,696 0

3.교육운영비 1,500 1,500 0

4.기간제직원법정부담금 960 960 0

5.목적사업업무추진비 360 360 0

2.돌봄교실운영 81,196 83,683 -2,487

1.[초]돌봄교실운영 28,471 28,768 -297

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 2,000 2,000 0

3.전기요금 4,150 4,150 0

4.교육운영비 18,146 18,443 -297 돌봄교실수익자간식비 : -297,000원*1식= -297,000

5.비품구입비 4,075 4,075 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]돌봄교실 지자체 보조금(목적) 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

3.[초]초등돌봄전담사 인건비(목적) 48,725 50,915 -2,190

1.무기계약직원인건비 44,224 46,445 -2,221 기본급 : -200,000원*1식= -200,000

근속수당 : -1,000원*1식= -1,000

연장근로수당 : -1,721,100원*1식= -1,721,000

연차수당 : -299,000원*1식= -299,000

2.기간제직원인건비 400 400 0

3.무기계약직원법정부담금 4,101 4,070 31 4대보험료 : 31,000원*1식= 31,000

2.독서활동 11,628 11,628 0

1.독서활동운영 11,628 11,628 0

1.[초]교원 독서교육 역량강화 545 545 0

1.도서구입비 545 545 0

2.[초]도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

3.[초]도서관운영 2,653 2,653 0

1.일반수용비 46 46 0

2.교육운영비 314 314 0

3.일반업무추진비 300 300 0

4.도서구입비 1,993 1,993 0

4.[초]책꾸러미사업 1,740 1,740 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0

5.[초]학교도서관 학부모 자원봉사활동(목적)1,690 1,690 0

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 1,490 1,490 0

3.기타 선택적 교육활동 17,725 17,725 0

1.기타선택적교육운영 1,425 1,425 0

1.[초]대학교 교육실습생 운영 300 300 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 130 130 0

2.목적사업업무추진비 170 170 0

2.[초]스쿨팜 운영[목적] 1,125 1,125 0

1.교육운영비 1,125 1,125 0

2.다문화교육운영 16,300 16,300 0

1.[초]한국어교실 운영[목적] 16,300 16,300 0

1.운영수당 14,763 14,763 0

2.교육운영비 1,260 1,260 0

3.기간제직원법정부담금 277 277 0

5.교육활동 지원 168,279 172,499 -4,220

1.교무업무 운영 6,151 6,151 0

1.교무학사운영 6,151 6,151 0

1.[초]교무학사운영 4,800 4,800 0

1.일반수용비 1,140 1,140 0

2.교육운영비 3,152 3,152 0

3.일반업무추진비 508 508 0

2.[초]입학식 및 졸업식 101 101 0

1.일반업무추진비 101 101 0

3.[초]환경정리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.생활지도운영 24,362 24,362 0

1.학생생활상담지도 5,500 5,500 0

1.[초]학생생활지도 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]상담실운영비 4,400 4,400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 3,100 3,100 0

3.비품구입비 900 900 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.학교폭력예방 8,289 8,289 0

3.[초]안전한학교환경구축 2,160 2,160 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0

4.[초]학교폭력맞춤형대응 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

5.[초]안심알리미서비스 4,009 4,009 0

1.일반수용비 4,009 4,009 0

6.[초]학교폭력 예방교육 운영[목적] 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.학생안전교육 10,573 10,573 0

1.[초]안전교육 3,048 3,048 0

1.교육운영비 3,048 3,048 0

2.[초]수상안전교육[목적] 7,525 7,525 0

1.교육운영비 7,525 7,525 0

3.학습지원실 운영 11,097 10,273 824

1.방송실운영 1,265 1,265 0

1.[초]방송장비구입 315 315 0

1.비품구입비 315 315 0

2.[초]방송실운영 950 950 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 250 250 0

2.정보화실운영 9,832 9,008 824

1.[초]학교정보화지원 9,832 9,008 824

1.일반수용비 9,832 9,008 824 프린터토너및잉크구입 : 162,660원*5회= 814,000

정보화기자재수선유지비 : 10,000원*1회= 10,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교육여건 개선 126,669 131,713 -5,044

1.교육환경개선 126,669 131,713 -5,044

1.[초]교실환경개선 26,626 31,713 -5,087

1.비품구입비 26,626 31,713 -5,087 교실용TV 구입 : -4,301,000원*1식= -4,301,000

교실용 청소기구입 : -786,000원*1식= -786,000

2.[초]학교자치복합공간 40,043 40,000 43

1.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

2.시설비 17,953 18,000 -47 시설공사비 : -47,000원*1식= -47,000

3.비품구입비 20,890 20,800 90 책걸상외 : 90,000원*1식= 90,000

3.[초]기초학력지도실 구축 45,000 45,000 0

1.일반수용비 1,408 1,000 408 블라인드 설치 : 408,000원*1식= 408,000

2.교육운영비 1,527 10,000 -8,473 교재교구 구입비 : -8,473,000원*1식= -8,473,000

3.시설비 15,238 15,238 0

4.비품구입비 26,827 18,762 8,065 전자칠판외 : 2,016,250원*4종= 8,065,000

4.[초]학생회실 설치 15,000 15,000 0

1.시설비 14,629 14,629 0

2.비품구입비 371 371 0

6.학교 일반운영 229,568 223,817 5,751

1.학교기관 운영 44,174 43,209 965

1.부서기본운영 35,334 34,104 1,230

1.[초]교장실운영 9,305 9,305 0

1.일반업무추진비 5,945 5,981 -36 경조사비 : -36,000원*1식= -36,000

2.직책급업무수행경비 3,360 3,324 36 직책급업무수행경비 : 36,000원*1식= 36,000

2.[초]행정실운영 24,811 23,311 1,500

1.일반수용비 11,241 9,741 1,500 복사용지구입 : 500,000원*3회= 1,500,000

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 10,400 10,400 0

4.교직원복지비 400 400 0

박희숙 2023년 03월 02일 13시 27분 41초 17 전라북도교육청 익산초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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5.일반업무추진비 320 320 0

6.비품구입비 2,200 2,200 0

3.[초]교무부운영 1,218 1,488 -270

1.무기계약직원인건비 118 388 -270
교무실무사외시간외수당 : -270,000원*1식

=
-270,000

2.일반수용비 1,100 1,100 0

2.행정지원인력운용 8,840 9,105 -265

1.[초]사회복무요원인건비 8,840 9,105 -265

1.기간제직원인건비 8,840 9,105 -265 인건비 : -146,000원*1식= -146,000

교통비 : -224,000원*1식= -224,000

중식비 : 105,000원*1식= 105,000

2.시설 장비 유지 182,156 177,370 4,786

1.학교시설장비유지 182,156 177,370 4,786

1.[초]공공요금및제세공과금 62,805 59,290 3,515

1.일반수용비 2,215 2,100 115 각종수수료 : 115,000원*1식= 115,000

2.전기요금 38,340 34,340 4,000 전기요금 : 4,000,000원*1식= 4,000,000

3.상하수도료 12,000 12,000 0

4.기타공공요금 10,250 10,850 -600 전화요금 : -300,000원*1식= -300,000

sms이용료 : -300,000원*1식= -300,000

2.[초]연료비 0 450 -450

1.연료비 0 450 -450 유류비 : -450,000원*1식= -450,000

3.[초]시설관리용역 15,063 15,063 0

1.일반수용비 15,063 15,063 0

4.[초]시설일반관리 36,754 36,533 221

2.일반수용비 36,754 36,533 221 시설소모품구입 : 621,000원*1식= 621,000

천정형에어컨청소료 : -400,000원*1식= -400,000

5.[초]화장실관리 19,635 19,635 0

1.기간제직원인건비 16,970 16,970 0

2.일반수용비 841 841 0
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3.기간제직원법정부담금 1,824 1,824 0

6.[초]체육관관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.[초]당직관리 43,399 43,399 0

1.기간제직원인건비 39,999 39,999 0

2.일반수용비 3,400 3,400 0

8.[초]장애인 노동자 고용장려금 3,500 2,000 1,500

1.전기요금 3,150 1,800 1,350 (성립전_4추)전기요금 : 1,350,000원*1식= 1,350,000

2.목적사업업무추진비 350 200 150
(성립전_4추)협의회 운영 : 25,000원*6명

*1회=
150,000

3.학교운영 협력 3,238 3,238 0

1.학교운영위원회운영 1,288 1,288 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,288 1,288 0

1.여비 288 288 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,950 1,950 0

1.[초]학부모회운영 1,140 1,140 0

1.일반수용비 590 590 0

2.일반업무추진비 350 350 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모교육 810 810 0

1.일반수용비 810 810 0

세출합계 1,489,175 1,481,319 7,856
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